mio de su confesion : hazme sentir los efectos de tu propiciacion : para que asi como nuestro Señor Jesucristo en su passion dió á cada uno de entrambos la diferente recompensa que merecia, asi á nosotros, destruido el error del hombre viejo, nos conceda la gracia de su resurreccion. El cual contigo vive y reina, etc.

No se dice mas Oracion.

El subdiácono canta la Epístola en el lugar acostumbrado.

Lectio Epístolæ beati Pauli Apostoli ad Corinthios. 1 Cor. 2 d.

Fratres, conveniéntibus vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alius quidem esurit : alius autem ebrius est. Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? aut

Leccion de la epístola de San Pablo apóstol á los de Corinto, 2.

Hermanos : quando os juntais, no es ya para comer la cena del Señor. Porque cada cual se anticipa á comer su propia cena, y el uno tiene hambre, y el otro está harto. ¿ Por ventura no teneis casas donde comer y beber? ¿ ó menospreciáis la Iglesia de Dios, y avergonzais á los que no tie-

nen? ¿Qué os diré? ¿os alabaré? En esto no os alabo. Porque yo aprendí del Señor, y tambien os lo he enseñado: que el Señor Jesus la noche que habia de ser entregado, tomó el pan, y habiendo dado gracias le partió, y dijo: Tomad y comed: este es mi cuerpo, que será entregado por vosotros: haced esto en memoria mia. Asimismo tomó el caliz despues de haber cenado, diciendo: Este caliz es el Nuevo Testamento en mi sangre: haced esto siempre que le bebiereis, en memoria mia. Porque todas las veces que comiereis este pan, y bebiereis este caliz, anunciareis la muerte del Señor hasta que venga. De manera que el que comiere este pan, ó bebiere este caliz indignamente, será reo del cuerpo y de la sangre del Señor. Prué-

ecclíam Dei contemnit, et confúnditis eos qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? in hoc non laudo. Ego enim accépi à Dómino quod et tradidi vobis, quóniam Dóminus Jesus, in quá nocte tradebátur, accépit panem, et grátias agens fregit, et dixit: Accipite, et manducáte: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur: hoc fácite in meam commemoratióem. Similiter et cálicem, postquàm cenávit, dicens: Hic calix novum testaméntum est in meo sanguine. Hoc fácite, quotiescúmquè bibétis, in meam commemoratióem. Quotiescúmquè enim manducábitis panem hunc, et cálicem bibétis, mortem Dómini annuntiábitis, donec véniat. Itaque quicumque manducáverit panem hunc, vel bibe-

rit cálicem Dómini indignè, reus erit corpóris et sanguínis Dómini. Probet autem seípsum homo, et sic de pane illo edat, et de cálice bibat. Qui enim manducat et bibit indignè, júdicium sibi manducat et bibit, non díjudicans corpus Dómini. Ideò inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi. Quòd si nosmetípsos díjudicáremus, non útiqùè judicáremur. Dùm judicámur autem, à Dómino corripimur, ut non cum hoc mundo damnémur.